## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

D[omi]nica septima post trinitat[is].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

## Pnica septima post trinitatis

Ec etiam propter horrorem criminis . et etiam quia cum filius sicut corpus et secundum temporalia sit quedam res patris . ut pater tanto severius puniatur . punitur in filio secundum corpus . et in temporalibus . non autem in anima . quia animam non habet a patre sed a deo . Et ideo punitur in corpore tamen quod a patre habet per generationem . Nec eternaliter . quia ibi pena non est satisfactoria . sed perceptoria . et ideo non puniri ibi ubi satisfacere non potest . Quarta cōditio ire deit quod non mitigatur nisi humiliatio . patet de Imitatione . patet etiam de Ezechia . pater de David . qui ad vocem prophetarum humiliati iram dei evaserunt . Natura leonis est non irasci nisi ledatur . Unde prostratis etiam parcere dicitur Iuxta illud . Parcere prostratis sit nobilis ira leonis . Eodem modo christus non irascitur nisi Iesus . Isaie . lxxiiij . Ne irascaris domine satiationis . et ne ultra memineris iniquitatis nostrae . Imo quantumque offensio humiliatio occurrit eundem placitura . Unde . iiij . Paralipponis . vij . Quia humiliati sunt auctorita est ira dei . Nos igitur si volumus ira dei fugere . studeamus humiliter coram eo procedere plorantes coram domino qui fecit nos . qui iram conuertet in misericordiam et propicius erit peccatis nostris . propter nomen sanctum suum . dabitis tempus penitendi ad remittendum culpam . et satiatis pro pena . et post hoc perducet nos ad gloriam . Ad quam nos perducat dominus misericordie et pietatis . qui sine fine vivit et regnat . et ceterum .

Pnica septima post trinitatis . II  
Sermo . XQVI

## Omninocatus Iesus

C duodecim discipulis ait illis . Di seror super turbam . quia iam tri duo sustinuit me nec habent quod maducent . Warca . viij . et Warthei . xv . Hic dicit Polycratius libro quanto . cap . vi . Iocundus est cum potestas publica studet sic da res est cum potestas publica studet sic preesse ut in innumeritate sua tristes aliquem non esse patiatur . Hec ille . Et quo dicto patet . quod ad principem et ad quilibet prelatum maxime pertinet compassio super defecitibus subditorum . Dicunt quod Job

de se dicit . Cum sederem quasi rex circumstante me exercitu . eram tamen mercenarius consolator . Job . xxix . Unde et si omnibus dicitur a christo . Estote misericordes . Lu ce sexto . tamen specialiter conuenit principi . secundum Johannem Hallensem in suo commentario . ut clemens sit eo quod princeps vel quicunque praelatus . aut senior in aliqua dignitate est quasi pater . proinde dicitur Heneca . Ibidem capitulo quanto . Quod nullum magis clementia est regem et principes decet . Propter quod antiqui reges et principes legunt fuisse multum prius et misericordes et compassioni super defectus subditorum . Nam de Alexandro magno narrat Valerius et Johannes Hallensis in breviuloquio . capitulo tertio . Et Polycratius libro quanto . capitulo . viij . spante fuit compassionis super miseria suorum militum quod cum quadam hymene ducens exercitum ad ignem resideret . Videlicet militem confectum senio . et exanimatum frigore misit cum sedere in solio suo dicens . Si in persis naturesses in regia sella residere capite esset . sed in Macedonia nato conce ditur . Narrat similiter Polycratius libro quanto . capitulo . viii . de Traiano imperatore quod tanta compassionis fuit quod etiam milites suos egrotantes visitabat . Et quod mirabilis est dicit Non solum super defectibus amicorum et suorum fideliuum . sed etiam inimicorum antiqui principes compatiebant . Dicitur narrat Valerius libro quanto de Marco marcello . qui captus siracusani cernes causum ingubrē civitatis inimicorum suorum a la criminis continere non potuit . Idem narrat de Pompeyo . qui regem armenie a se victum supplicem in conspectu suo iacere non est passus . Consimiliter narrat de quodam Davido consule Romano qui captiuum a se regem voluntate procubere ad genua dextera sua levauit . cumq; ad mensam secum locauit . Si igitur sic copaciebant principes terreni . quanto magis filius dei . cui puerum est misereri . Et igitur Christus suus regis regum et dominus dominium . qui venerat per viscera misericordie visitare peccatores . merito debuit esse misericordis et compassionis super misericordia hominum . non solum inistorum . sed etiam peccatorum . Quiusmodi tunc erant turba sequentes eum . in quibus erant multi peccatores . quibus ipso licet non ipso meritus fuit suis multa compassionis et misericordie opera exhibuit . et impediit . videlicet languores

curando. in tribulationibus consolando. et famelicos ac deficientes recreando et reficendo. Unde in persona ipsius dicit Job xxxi. Si comedи buccellam meaz solus et non comedit pupillus ex ea. Quasi di. no. Eius ratione subdens ait. quia ab infanta crevit mecum miseratio. et de utero matris mee egressa est mecum. Non igitur miserebatur Christus super turbas qui miserationes suas diffudit super omnia opera eius. Verutamen mirum erat quod miserebatur super turbas inimicorum. quia peccatorum. Romanorum. v. Num adhuc inimici essent? comedantur deus misericordia sua. scilicet. Quas non solum docebat et ad viam reducebatur veritatis et salutis. sed etiam infirmitates eorum adiuuans ne deficerent in via reficiebat pane vite et intellectus. Unde compatiens defectibus turbe prius quam beneficiorum eis impedit affectum compassiois discipulorum collegio voluit intimare. Quibus congregaris dixit. Misereor super turbaz. quia iam triduo sustinenter me. scilicet. et pacet in euangelio quod sequitur.

**P**rum turbam multam esset cum Ihesu nec habent quod manducarent. scilicet. In quibus verbis tria tanguntur circa miraculum per christum faciendum. Primo describitur discipulorum Christi congregatio ad consulendum prudenter. cum dicitur. Convocatis. Secundo describitur salvatoris nostri compassio ad miserandum veliter. Quia misereor. Tertio describitur humanae nature defecatio ad misericordias implorandas inclinas faciliter. quia iam triduo sustinenter me. In discipulis fuit discretio matura. In christo compassio vera. In turbis fames miseria plena.

**Dixi primo** quod in verbis premissis describitur primo discipulorum Christi congregatio ad consulendum prudenter. cum dicitur. Convocatis. Ad hoc namque conuocar discipulos sum. Horam et exemplum miserandi accipiunt. et ex colloctione signi magnitudinem colligant. et ut instruat nos quod consulere in vicem debemus. quod aliquid magnum facere. ponimus. Item ut doceat maiores interdum consilium habere cum minoribus. Hunc concordat Raymo dicens. Quare conuocat discipulos suos. nunquid sine illorum

consilio non poterat hoc agere. Sed ideo conuocauit ut daret exemplum regibus. episcopis. et ceteris potentibus hiis seculi. ne despiciant subiectos suos in consilio suo. quia sepe reuelat deus minoribus quod melius est. Decile. Hoc autem ordinaria super hunc locum dicit. quod domini natus discipulos conuocauit. ut doceat maiores consilia sua comunicare minoribus. Decile. Circa quod notandum est de tribus. Primo querere consilium est necessarium. Secundo quales debent esse consiliarii. Tertio qualia debent esse consilia. De primo quo querere consilium est necessarium dicit Salomon Proverbiis. i. et xxiiij. quod vobis multa consilia ibi multa salus. Unum rectores reipublice antiquitus dicebant consilia a consulendo. prout ait Augustinus libro de civitate dei. cap. viii. Hoc autem consilia necessaria intima. ut etiam arma bellica quecumque foris nichil valeant si non fuerint domi consilia. ut ait Tullius libro primo de officiis. cap. xx. Et Augustinus vbi supra propter quod Venecia libro de tranquillitate animi. post principium concludit. quod consiliarij non minus sunt utiles patrie in consulendo quam milites in protegendo. Nam et si morantur in primato publici ramen gerunt officium. Imo ut dicit Tullius in libro de senectute cap. iiij. Dantes consilium in republica plus agunt quam alii. Nam sunt sicut gubernatores in nau. qui licet sed quietus teneret ramen clavum quo tota nauis gubernatur. Propter quod subdit quod licet multi in republica discurrentibus illis et viribus suis multa efficiantur. et rationibus aut velocitate. aut celeritate corporis res magne geruntur. sed consilio et sententia. De secundo quales debent esse consiliarii sciendus est. quod debent esse primo senes et iuniores. Nam in antiquis est sapientia. et in multis tempore prudentia. Job duodecimo. Unde et Roboam qui dereliquit consilium senum. et adhuc consilium inuenit amissum regnum. Regum duodecimo. Narrat Augustinus Epistola quinquagesima octava de themis de philosopho ad Diocorum qui cum in quadam coniunctio reparare ceteris in doctior. pro eo quod nesciret cum aliis. Requisitus est quid ergo

# Dñica septima post trinitatis

seiret cum hoc nesciret. Respondit. rem publicam magnam et parva facere. si eius consiliis acquiesceret. Et Valerius libro seruo. caplo. qnto. narrat de quodam qui alteri minabatur qd haberet contra eum multos gladios. Lui ille respondit. et ego multos alios. Quasi dicit. Tu habes gladios ferreos. et ego consiliarios discretos. Secundo debent esse consiliarii vita sanctior probati. prout ait Ambrosius libro secundo de officiis diuinis. In acquirēdis consiliis plurimū requiritur vite probitas. virtutum prerogativa. benivolentie rbus. facilitatis gratia. Et ponit exempla. Quis in sceno fontem requirat. Quis ex turbida aqua potum querat. vbi luxuria. vbi in temperancia. vbi viciorum confusio. quis non horrendum existimet. quis non desipiat morum cauillationes. Quis vitem causis alienis iudicet. quem videt inurlem suæ vite. Hec ille. Ex quo concludit Ambrosius qd prestantior debet esse a quo consiliis peritur. qd ille qui perit. Tertio psilia nō debent esse veritate prediti sive veridici. vt in veritate consulant illis quoz sunt consiliarii. vt scilicet nō ad placitum dominorum. sed sibi veritatem consulant. prout dicit Seneca libro seruo de beneficis. capitulo. xiiij. Hoc est cōtra adulatores in consilio. qui qm cito cognoverint voluntatem dominorum. consulunt omnia ad eorum placitū. quod est multum damnosum. Sicut narrat Juuenalis de Xerse rege. Hedorū. qui cum bellum grecis induit. scilicet quidam ex consiliariis dicebant grecos in iūcū belli non expectare. sed ad priam vocem et aduentus famā terga versuros. Alius autem dicebat greciam non solū vīca sed obrui. Alius dicebat timendum esse ne vībes vacuas inuenirent. Alius dicebat illis vīe naturam rerū sufficeret. et sic de alijs. Surgens Damarathus fidelis consiliarius dicit regi. Multitudo ista exercitus tui tibi timenda est. verū est enim immodica. id est. magna nūnq; posse regi. nichil tam magnū quod perire non possit. Acciderit autem que dicit Damarathus. Fuit enim iste rex confusa deuictus. Sicut narrat Trogus pompeyus libro qnto. Et Clegcius libro qnto. Vnde licet habuisset quadraginta milia armatorum propriorū. et tricentā milia auxiliariōrum.

rum. et centū milia nauium. tamē omnes cum eo fuerunt in fugam conuersi timore aduersorū. Unde dicit Valerius libro pmo. caplo. iiiij. In eius exercitu equa perit leporē qui est fugar animal. ad significandū eius fugam cu suis. Quarto debent esse consiliarii multiplici experientia industrii. et spicui. Ide em precepit deus Moysi seniores ad cōsilium recipere. Exo. iij. Et Numéri. i. Quia sibi Ambrosium in Exameron omelij. Senecus in consiliis est utile. Iuxta illud Eccl. xxv. Quā speciosa veterantis sapientia. et gloriōsis intellectus et consiliū. Narrat Papias qd in principio romanorū Romulus cōdita urbe centū et seniorib; elegit. quorū cōsilio omnia ageret. Similiter narrat Augustinus libro. xvij. de civitate dei. cap. i. de Athénis. Qd in speciali platea. que dicebatur Ariopagus sapientes senes fuerunt cōstituti. ad consulendū. Et hos senes cōstituerat Salomon phos. vt ait Tullius libro pmo de officiis. cap. xxv. Et ibidez narrat Polycratius lib. v. cap. viij. Quinto debent esse stabilitate solidi. vt nō mouant timore vel amore vel cupiditate in consiliis dan- dis. Eccl. xxxvij. Ante omnē actū consiliū stable. Maxime autē requiriſt ut sint stabiles in iustitia diuina. sibi Johannem Halensem in cōmuni loquio parte. i. distin. vij. Narratur de constantino libro pmo triptite historie. cap. vij. Qd cum ecclesiæ patere tur p̄secutione cōcessit licencialiter xpia- nis in sua religione consistere. Volens au- tem probare quodā de pallacio suo. xpianos si essent stabiles. p̄cepit qd si qui venirent ad sacrificandū dñis suis bi; essent cū eo in pallacio suo. Si qui autem nollēt sa- crificare de pallacio exirent. Et tandem ali- qui pensantes fauorem regis obtulerūt se paratos ad sacrificandum dñis. Alii vero qui erant in fide christi bene firmati. etie- runt de pallacio nolentes sacrificare. Non videns Constantinus istos ultimos qui deo fuerunt suo ita fideles in consiliarios acceptauit prioribus illis refutatis. qd fine- runt dei sui proditores. iij. questione. viij. Non potest erga homines esse fidelis qui deo est infidelis. Ecclesiastici tricelimo se- cūdo. Fili sine cōsilio nichil facias. et post factum non penitebis. Tales ergo consiliarii sunt vitandi qui preponunt cōmodū.

propriū utilitati cōmuni. quia sunt semper  
 instabiles et variabiles ēm varietatem cō  
 modorum. A talibus cōsulit abstinere  
**S**alomon **Ecclesiastici**. xxxvii. A cōsili  
 ario malo cōfervia anima tua. Unde cōsi  
 lium nō est querendū ab illis qui diligunt  
 bona hominis non hominē. **Ecclesiastici**  
 xxxvii. A zelantibus te absconde cōsiliū.  
**V**nde Gregorius libro pmo **Registri** di  
 cit. Nullus tibi fidelior esse potest ad cō  
 siliū q̄ ille qui non tua sed te diligit. **H**ec  
 ille. De tertio qualia scilz debent esse con  
 filia sciendū. Dicit em̄ **Albertanus Brix**  
 ensis in libello de cōsiliis. q̄ plura sūt vī  
 tanda in cōsilio. Primo namq̄ vitanda est  
 ira. quia iratus plus putat se posse facere  
 q̄ possit. Et ido quasi posse suum superat.  
 Iuxta illud. Qui plus posse putat sua q̄m  
 natura ministrat. Posse suum superās se  
 minus ipse potest. Secundo quia iracus  
 nihil nisi criminā loquitur. Tertio quia  
 impedit ira animū ne possit cernere verū.  
 Vnde dicit **Seneca**. Q̄ lex videt iratum  
 sed iratus non videt legez. Et **C**aius di  
 cit. Q̄ cum ira nil recte fieri vel cōsiderari  
 potest. Secundo in cōsilio vitanda est fe  
 stinātia. Nam **Socrates** dicit duo ista  
 esse vitanda. scilicet iram et precipitationē.  
**V**elox enim cōsiliū sequitur pena. ēm  
 ipsum. Unde **Ambrosius**. xxix. questio  
 scda. **A**ncillam. dicit q̄ nō omne quod dif  
 fertur auffertur. sed sepe mariori cōsiliū  
 perficitur. Unde dici solet. Optimum  
 exultino iudicem. qui cito intelligit et tar  
 de iudicat. Tertio vitanda est reuelatio vī  
 publicatio cōsiliū. **Ecclesiastici**. viii. Non  
 omni homini cor tuum manifestes. ne for  
 te inferat tibi gratiam falsam. et conuicie  
 tur tibi. Unde quidam dicit. Quid secre  
 tum esse vis nemini dicas. Est autē caute  
 la circa hoc ēm. **A**lbertanum seruanda. q̄a  
 si homo non credit conditionē suam face  
 re meliorem per cōsiliū alterius. meli  
 est non reuelare secretum cordis sui. Nam  
 ve dicit **Petrus Albinus**. Cōsiliū ab  
 scandirum quasi in carcere tuo est. Reue  
 latum vero te in carcere suo tenet ligatum.  
 Quare idem dicit. Qui cōsiliū in corde  
 suo retinet sui iuris est. Nam curius est ta  
 cere q̄ ut rateret alium rogare. Unde di  
 cit **Seneca**. Si tibūpsi non impasti ut ta  
 ceres quomodo ab alio silentium queres

Quarto vitandum est ne super cōsilio pe  
 rendo volūtatem suam quis prius cōsiliū  
 ostendat. Nam adulatores statim ve  
 cognoscunt voluntatē domini. siccī consu  
 lunt quod ei placere credunt. Quintū  
 vitandum est cōsiliū illorum qui aliquid  
 occulēt cōsulunt. sed ramen illud nō de  
 fenderent publice. Dicit enim **Lassiodor**.  
**L**esōnis genus est occulēt aliquid dicere  
 et aliud velle monstrare. **H**ec vitandum  
 est cōsiliū imprudente et stultorum.  
 Est autem stultus et imprudens qui non  
 attendit ad finem negotiū. sed tñ ad prin  
 cipium vel medium. Unde dicit **Pampi**  
 lus. Principium finemq̄ simul prudētia  
 spectat. Et **B**occius de consolatione. Nō  
 quod ante oculos est sufficiat intueri. rē  
 exitus prudētia metitur. Et **Sene**ca  
 forma humane vite. Si pindens est an  
 imus tuus tribus dispensetur tempore.  
 presentia ordina. futura prouide. preterita  
 recordare. Finis autem omnīū cōsiliū  
 nostrorum debet esse honor dei et virtus  
 salutis nostre. Unde quecunq̄ sunt cōtra  
 honorem dei et nostram salutem. nō sunt  
 cōsilia sed prodicōnes. Cōsiliū ignot  
 christi sūt saluberrimū. quia habuit confi  
 liarios senes et maturos. vita sanctos et  
 probatos. veritate p̄ditors. expertos et fla  
 biles. Et ideo bene sūt cōsiliū. q̄ ad  
 honorem dei patris sūt ordinatum illud  
 miraculū. et ad fidem confirmandam in  
 cordibus turbarum. Docemur autē pe  
 cialitē a christo in hoc q̄ licet fuerit ip̄e sapi  
 entissimus et nullius cōsilio indigens. si  
 eue ip̄e de se dicit **Proverbiū**. viii. Deū  
 est cōsiliū et mea est sapientia. tanie et  
 humilitate cōuocavit ad suum cōsiliū di  
 scipulos. ut doceret quemlibet q̄ntumq̄  
 sapientem ab inferiori suo nō dedigna  
 ri cōsiliū. Nam et **D**oyles sapientissi  
 mus audiuit cōsiliū. Jero qui erat co  
 inferior dignitate. xvi. Unde Je  
 ronimus super illud **Isai**. Et cōsiliari  
 bus fuit sententia. Primum illa cōscia  
 tum qui pro se sapiebat. Secundū qui sa  
 pientem audiebat. Qui autē vroq̄ care  
 inutilis est talis q̄ sibi q̄ alios. Hinc Se  
 neca in epistola ad **Elbinam** dicit. Sapit  
 in auxiliū meū. Eccl̄m de pmo.

# Dñica septima post trinitatis

**Dixi secundo** qm̄ vobis p̄ missis tangitur salvatoris nostri compas-  
sio ad miserandum utiliter. **Lum** dicitur.  
**Miserere** super turbā. **rc.** **Comperit** quip-  
pe misererī christo et assumptā humanitā-  
tē sc̄m **Boram**. **Unde** glosa dicit. **Dicō**  
panitur vt homo. pascit vt deus. **Et** hec est  
nature diuine proprietas quia suum pro-  
priū est misereri semper et parcere. **Non**  
solum autem miseretur huic aut illi parti-  
culariter. sed omnibus bonis et malis ele-  
ctis et reprobis. **Juxta** illud  
**psal. xxxv.** **Domines** et iumenta saluabib  
domine quēadmodū multiplicasti miseri-  
cordiam tuā deus. **Ubi** dicit **Innocencii**  
quartus. **Domines**. id est electos ratione  
rentes. et iumenta. id est. reprobos irra-  
tionabilē viuentes saluabis domine tem-  
porali salutē et corporali. **De qua** salute di-  
cirū q̄rti. **Regum.** **vij.** **Salua** me domine  
mi re. **Qui** ait. **Hō** te salutē dominus. **Et**  
hoc quēadmodū multiplicasti. id ē mul-  
tiplicem ostendisti misericordia tuā deus.  
**Domines** autem dicuntur electi. **Jurra** il-  
lud **Ezechielis.** **xxviii.** **Vos** autē greges  
mei et greges pacifici mei cœli homines.  
**Eiumenta** dicuntur peccatores **Jobel.** **i**  
**Lomputruerunt** iumenta in stercore suo  
**Velad litteram.** **Domines** et iumenta. qz  
non solum hominibus dat escā deus. sed  
etiaz brutis animalibus. **Psalmista.** **Qui**  
dari iumentis esam ipsoz. **Matthei** sexto  
Respicite volatilia celi. quonodo non se-  
tunt neq̄ metunt. neq̄ conggregant in hor-  
rea. et tamen pater yester celestis pascit ea  
Quēadmodū multiplicasti misericordia  
tuā deus. **Aere** ab inicio mundi magis  
et magis multiplicatur misericordia dei.  
**Noe** enim promisit deus vt saluaretur a  
diluvio. postmodū **Abrahæ** promisit semē  
tandem nobis dedit filium suū. et cum eo  
omnia. **Juxta** illud **Romanor.** **vii.** **Qui**  
enī proprio filio suo non pepercit. sed pro  
nobis omnibus tradidit illi. **Quonodo**  
non enī cu illo om̄i nobis donavit. Ho-  
mines ergo et iumenta saluat deus p̄ mi-  
sericordiaz. quia bonos et malos pascit in  
presenti. que est magna misericordia. **Un-**  
**de licer fm.** **Innocencii.** **Ex** iusto dei iudi-  
cio in occulto. malis hominibus non dat  
deus bona gratuīta. tamen de sua miseri-  
cordia dat eis bona temporalia. **Ad** qnod  
significādū christus voluit hic pascere nō  
tm̄ electos apostolos. sed enī turbā i quā  
sunt mali permixti bonis. **Sunt** autē octo  
effectus in quibus apparet diuina miseri-  
cordia omnibus generaliter exhibita. dum  
modo non ponat obicem. **Primus** estā  
nobilis et excelsa plasmatio. **De qua** **Be-**  
**nescis** pmo. **Faciat** nos hominē ad ymagi-  
nem et similitudinē nostram. **Secundus**  
creaturū omnīz vniuersalis subiectio.  
**Psalmista.** **O**mnia subiecisti sub pedib⁹ e⁹.  
**Tertius** post peccatū longanimis expecta-  
tio. **Sapientie.** **vij.** **Misereris** omniūz dis-  
simulans peccata hominū propter penitē-  
tiam. **Quartus** lapsi frequens et pia reno-  
catio **Isae.** **xxx.** **Aures** tue audiant verbū  
post tergum monentis. **Lanticorū** sexto.  
Reuertere reuertere funa mitis. **Quintus**  
redeuntis libens et benigna suscep̄tio **Lu-**  
**ce.** **lv.** **Lum** autē adhuc longe esset vidit il-  
lum pater suus et misericordia motus est.  
**Sextus** post redituz clemens et paterna  
correctio. **Psalmista.** **Visitabo** i virga ini-  
quitates eorū. misericordia autē meā non  
dispergam ab eo. **Septimus** captiuī seu  
perdit copiosa redemptio. **j.** **Corinthiorū**  
sextō. **Empti** estis precio magno. **j.** **Petri**  
pmo. Non corruptib⁹ auro et argen-  
to empti estis. **Psalmista.** **Visitabo** in vir-  
ga iniquitates eorū. vt supra. **Copiosa** apd  
eum redemptio. **Octanus** in fine susgabun-  
dans remuneratio. **Matthei.** **xxv.** **Euge**  
serue bone et fidelis. Ultra istos autē ad/  
huc septez effectus ostendit peccatorib⁹  
scdm Bernhardū super **Lanticā** sermone  
**lxvii.** dicens. **Septem** in me video mi-  
sericordias domini quas eros ipsi facile  
inuenietis in vobis. **Prima** est q̄ a multis  
peccatis adhuc in seculo positi custodivit  
Nam in multa cecidi. et in alia potueraz ce-  
cidisse peccata. nisi omnipotens pieras ser-  
uasset. **Farebor** et **farebor** nisi quia domin⁹  
adiuuiiss me paulominus cecidisset i om-  
ne peccatū anima mea. **Secunda** misera-  
tio que non potest explicari sermone q̄s be-  
nigna q̄s libera q̄s gratuīta. **Ego** peccabaz  
et tu dissimulabas. non continebam me a  
sceleribus. et tu abstinebas a verberibus  
prolongabaz ego domine multo tempore  
iniquitatē mea. et tu domine pietatē tuam  
non abstulisti. **Tertia** q̄yisitauit cor meū  
**R**

et simutauit ut amara fierent que male dulcia prius erant. Quarta q̄ me penitentem misericorditer suscepisti. vt in numero eorum inuenire. De quoꝝ Ps. dicit. Beati quoꝝ remisse sunt iniq̄ates et qꝝ re. Qui ta per quā mihi contineendi deinceps remē datius viuendi prestitisti virtutē. ne recidū paterer. et eslet nouissimus error peior priore. Postq; autem in illis quinq; miserationib; a malis liberabis. in duobus alijs bona largiris. He die sunt gratia pauperendi. qua videlicet donas munus bone conuerstationis indulges. Et spes obtinendi quā donas homini indigno peccatori de tua totiens experto bonitate. vsq; ad celestia sperāda plūmtere. Hec Bernhardus. Hec sūr igitur miserationes quib; christus miseretur v̄i pater filioꝝ. Et hoc non vni tm acu duobus. sed super totam turbam peccatorum famelicam esurientē et sitiētē ipsius misericordiam. Et tm de secundo.

**Dixi tertio** q̄ in verbis p̄missis describitur humane nature defectio ad misericordia implozanda inclinās faciliter. Cum dicitur. Quia iam triduo sustinent me. nec habent quod manducant. Circa quod scienduz q̄ nichil sic deū inclinat ad misericordiaz sic perseverantia et sustinentia in tribulatiōnibus. Nam taliter perseverantib; celer? et prōptius deus miscretur q̄s alijs. et eos adiuuari et protegit specialius. Unde psalmo. xxxii. dicit Psalmista. Anima mea sustinet dominū. sc̄ vel p̄missa differēt. v̄l flagellante. vel sustinet flagella. ppter deū. In Innocenciu. Et sequitur. quia adiutor et p̄tector noster est. Psalmista. Cum ipso sū in tribulatione. Et iterū. Adiutor in tribulatiōnibus. Sunt autē sustinenda tria p̄cipua si volumus a domino adiuuari et faciari pane celestis consolationis. scilicet onera p̄ceptorū diuinorū. flagella domini. et molestias illaras ab inimicis. De primo sc̄ de onere p̄ceptorū dei dicit Gregorius. Qui ad celestem patriā venire desiderant mandatorū onera libēter portent. Ad hec portanda et sustinenda horatur nos dominus Matthēi. xij. dicens. Tollite iugū meum super vos re. Et sequitur. Iugum enim meū suave est et onus meū leue. De

flagellis diuinis dicit ibidem. Tanto fer-  
ramentū libentius tollerat quanto pati-  
dum videt quod secat. Unde Psalmista  
dicit de se. Quoniam ego in flagella para-  
tus sum. Quod exponit Innocencius id  
est. bene merui flagellari. Nox verbis. ne  
Parata sunt derisoribus indicia. et mallei  
percutientes stultorū corporibus. Ecce gra-  
via flagella. Ad ista flagella debet homo  
esse paratus. ppter multas causas. sc̄cum.  
Innocencius. Primo. ppter magnitudinem  
premiū. Augustinus. Labor te terret vide  
mercede. i. Corinth. ix. Illi quidē corrup-  
tibile coronā accipiunt. nos aut incorrup-  
tā. ii. Corinth. iii. Id enim quod in p̄ficiēt  
momentaneū et leue tribulacionis nostre  
supra modū in sublimitate eternū glo-  
podus operatur in nobis. ad Romanos  
octavo. Non sunt condigne passiones hu-  
iūs rēporis ad futurā gloriam. Secundo  
quia per illa scit se eternā penam cuaderet.  
Unde Gregorius. Sancti temporale pe-  
nā luerū putant. quia p̄ banc cuadere et  
nā penā non ignorant. Abacuterio. In  
grediatur putredo in ossibus meis. et sub-  
ter me scateat. vt requiescā in die tribulati-  
onis. Tertio q̄a videt se meruisse illa. Un-  
de Dicēevylto. Iram dñi portabo quia  
peccauī ei. Hiere. x. Hec infirmitas mea  
portabo illaz. Quarto necessētēt p̄t pacific  
illa. quia aut homo puniri in p̄ficiēt. aut de-  
us puniet in futuro vel etiā in p̄ficiēt. Un-  
de debet facere de necessitate virtutē. Pie-  
remie. xlit. Ecce quibus non erat iudicium  
vt biberent calicē bibentes biberunt. et  
quasi innocens relinqueris. Quinto cuia  
per hec discipulus christi esse pharis. Vā  
Matthei. xvij. Qui vult venire post me ad  
neget semetipm et tollat cruce suā et sequi-  
tur me. Unde Bernhardus. Lotus debet  
esse in disciplinis discipulus christi ut ha-  
militetur ad timorē. eruditatur ad scienciā.  
exerceatur ad penitentiā. coronet ad glo-  
riā. Sexto. quia q̄nto homo p̄misit et ad  
sustinenduz flagella. tanto deus est p̄misit  
ad miserandū. i. ii. Regum xlamo. Ego  
sum qui peccauī. ego inique egi. Uertar  
obsecro manus tua contra me. et tunc q̄  
dit hoc dominus misertus est et i. ipius  
plū. sc̄ David. Seprimo quia sunt signa  
ad habendā eternā beatitudinē. Hebreo-  
rū. xij. Flagellat omnē filii quem reponit.

# ¶ Dñica septima post trinitatis

**Ubi dicit Augustin⁹?** Si es exceptus a numero flagelloz exceptus es a numero filiorum. **Hec Innocencius.** Tertio debet homo sustinere molestias illaras ab inimicis. De quo dicit salvator **Luce. xxi.** In pacie nra restra possidebitis annas veltras. **Ubi dicit Gregorius.** Per pacientiam animas nostras possidemus quia dum nobis ipso dominari discimus hoc iom incipim⁹ pos sidere quod sumus. **Darthi qnto.** Beati mites quoniam ipi possidebunt terram. Jacobi qnto. Exempli accipite fr̄es mei eti⁹ mali et longanimitatis et patientie p̄pheras. qui locuti sunt in nomine domini. Sustinere autem debet tam in p̄spers q̄ in aduersis. **Unde Isaie. xxvi.** Anima mea desiderauit te nocte. sed et spiritu meo in prece dñs meis de mane vigilabo ad te. Debet ergo anima sustinere dominū sicut domus habitatorem suū. aut sicut sponsa sponsus. aut sicut familia dominū. **Luce. vii.** Vos similes hominib⁹ expectantibus domini suūz. Et **Darthi. xxi.** Voraz autem faciente sposo.

**Sunt autem mali homines et inimici vesti⁹ bonis.** p̄ter plura. Primo. quia sūt viri et baculus quibus corrigitur a domino. quando delinquunt. **Unde Isaie. x.** Veal⁹ sur. virga furoris mei et baculus me⁹ ipse ē. Secund⁹. quia sunt malleus et instrumen⁹ cum quo domin⁹ eos fabricat in vase gloria. **Unde Hierem. l.** Quonodo fractus est malleus vniuersi terre. Tertio. q̄a sunt stimuli quibus domin⁹ stimulat bonos Hicerem⁹. **Utralia elegans arqz formosissima Egyptus.** Stimulator ab aquilone veniet. **Gregorius.** Mala que nos hic premunt ad deum ire compellunt. **Ezodi. cii.** Urge bantque Egypti plumb israhel de terra sua extire. Quarto. quia sunt probatorii q̄dō minus p̄bar iustos. qui sunt recipiendi ab eo in patria. et qui non. **Ecc. ii.** In igne p̄batur aurū et argentū. homines vero rece pribiles in camino tribulationis. **Pomini⁹.** nus em̄ facit sicut ille qui em̄ vase figuli percudit ut videat si est ibi aliqua fractura latens. et cum grossum sonū reddit dimittit illud. **Sic dominus eos qui grosse respondent per impacientiam non approbat Gregorius.** Qualis quisq; apud se lateat. consumet illara probat. Non solū autem virtutum ad misericordia inclinat istarum

turbarū patiens tolleratio. et sustinētia tri dui. sed etiā defectus virtuali⁹. **Unde ad ditur quasi secunda causa miseratiōis.** Nec habent quod manducent. **Permisit chri⁹ stus ut turbe consumerent que habebant et deficerent in virtualibus. ut oportuni⁹ cis miserereb̄t. quod facit et hodie cum dñs exponit iustos tribulationib⁹. et subtrahit eis temporalia. p̄ter plures rationes fini. **Innocencius sup Psal. xlii.** Prima est ne temporalib⁹ adhæreant. et dominū derelin quante. sicut corvus non redit ad noe in archam. **Beneſ. viii.** Et dicit q̄ a cadavere alicubi allec⁹ fuit. **Gregorius.** Qui in p̄fensi felicitate questū inuenit. auctorem q̄ eam tribuit nō requirit. **Secunda est ut ho mo se exterbeat.** **Romanorū. v.** Tribulatio pacientiam operat. **Gregorius.** Tribulatio tempratiōis cui non consentitur. nō est ro tago ricioz sed exercitiū virtutū. **Tertia ratio est.** ut eū attentius queram⁹. **Psalmi sta.** Impie facies eoz ignominia et queret nomen tuū domine. **Unde per contrariū dicit Isaie. lvij.** Utiam man⁹ tue inuenisti. p̄terea non rogasti. **Et Beneſ. cl.** Succedenib⁹ p̄spers oblitus est p̄ncerna inter pretis sui. **Quarta est.** ut eū ardentiū diligam⁹. **Psalmista.** Dū superbit impius in cendis pauper. **Daniel. iii.** Non cessabant ministri regis succendere fornacem. **Qui ta ut sciām⁹ bona nostra nō habere a nob̄ Isaie. xlvi.** Accinxī te. et non cognouisti me. **Secunda.** ut exemplo eoz ad pacientiā infirmi roborens. **Gregorius.** Facia p̄cedentius recolamus et grānia nō crūt que sustine mus. **Et Jacob⁹.** Exemplum accipire fratres mei ex iustis mali et longanimitatis laboris et patientie p̄pheras. **Et sequit⁹ sufficiētia Job audistis.** Septima ut mali ter rerant. **Prouer. xi.** Si iustus in terra recipit. q̄nto magis impius et peccator. **Luce. xxiij.** Si in viridi hoc faciūt. quid i arido fieri. Taliter ergo sustinentes et deficiētes in p̄fensi domin⁹ reficiet et satiabit in furro. ubi satiabit iustus cū apparuerit gloria dei. **Tunc em̄ scđm dolorz multitudiez in corde eius consolationes dei letificabunt animaz eius.** tūc videbit et affluit eternis delicias. **Quas nobis concedat dominus deliciarū.** et deus totius consolationis. q̄ vivit et regnat per secula benedict⁹. Amē.**

R. 2

Biblio. 47.1. folio 114

Dñica septima post trinitat̄. II  
Hermo. XCVII

**H**ecipiens septem panes gratias agens fregit et de dic discipulis suis ut apponeret turbe. Matthei. xv. et Marci. viii. In presenti vita duo sunt genera famulantium et seruorum. Quidam enim sunt qui receperunt vi cugib⁹ recedunt a dominis ad labores exteriōres ad silvas et nemora. quibus dominus nō adest presentialiter. Sed hi sunt frequenter in periculo. q̄a si deficit in vicibus alibus famam patiunt et cū difficultate super portantur p̄ inimicos. Quidam sunt q̄ cōtinue in p̄sentia domini laborant. quorum indigentia domin⁹ relevat et supplet. prout viderit expedire. Et isti non sunt in periculo. q̄a si scilicet domin⁹ ipinguat equum ut dicte Sapiens. m̄to magis seruū. Sic etiā spiritualiter loquendo de genere humano in quo est duplex familia. Una que a deo elongatur per laborem perditionis et vanitatem seculi. Sapientie. v. Lassati sumus in via perditionis. Et hec est in periculo. q̄a consumptis bonis nature et forune finaliter deficit et famam patitur ut canis et tunc circuit ciuitate. Quoꝝ figurā expressit filius prodigus q̄ abiens in regione longinqua consumptis omnibus bonis paternis cupiebat saturari de siliquis porcorum. et iam fame peribat. Luce. xv. Alia autem familia est christi. que cōtinue adheret deo. et est mens iustorum que in tempore quantumcumq; malo non est sollicita de refectione sua. Unde Psalmista psalmo. xxxvii. De ratione dicit. Non confundentur in tempore malo. et in diebus famis saturabuntur. Hoc enim permittit eis salvator dicens. Nolite solliciti esse dicentes. qd manducemus et. Scit enim pater vester celestis q̄a h̄is oīb⁹ indigeris. Unde Job. iiii. dicitur. Recordare obsecro quis vñq; innocens periret. aut quando recti deleti sunt. Quasi dicat. nunq;. Et psalmo. xxxvi. Numq; vidi iustum derelictum. nec semen eius querēs pa nem. Propter quod Psalmista dicit. Divbi autem adherere deo bonum est. ponere in domino deo spem meā. Et certe bonus q̄a domin⁹ prouidet de talibus. Iuxta illud. Petri. Omne sollicitudinē vestrā p̄q;

cientes in eū. q̄a ipsi cura est de vobis. Ita bene et expresse figuratuꝝ est in bōdiōno euangelio. Ubi cu turbe defecissent i p̄s/ p̄s virtutib⁹ in solitudine. q̄a tamē ip̄o adh̄berebant et sub eius cura tunc erat. ip̄e videns eoz defectū. accipiens septem panes gratias agens fregit et dedit discipulis suis ut apponerent turbe. que fuerunt verba in principio apolita. In quibus verbis tria tanguntur. Primo namq; describitur materia refectionis per quā chris̄tū turbā satiauit. q̄a accipiens septem panes. Secundo describitur gratiarū actionis domina p̄ quā xp̄s nos informat. quia gratias agens fregit. Tertio subditur excellētia apostolice auctoritatis per quā eos chris̄tus designauit. qz dedit discipulis suis ut apponerent turbe.